
 ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 JUDETUL GALATI 

 COMUNA GOHOR 

 CONSILIUL LOCAL 

Proiect de hotărâre 

privind: însușirea valorii contribuţiei pentru economia circulară pentru deşeurile municipale, 

deşeurile din construcţii şi desfiinţări, destinate a fi eliminate prin depozitare 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

                              Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi, validat 

prin Sentinţa Civilă nr. 1439/24.06.2016  a Judecătoriei Tecuci; 

-----------------------------------------------------------------------------------------     

                              Nr.de înregistrare şi data 

                              depunerii proiectului:  2806/13.12.2019 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

         Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati,  intrunit în şedinţa odinară, din data 

de 30.12.2019;  

 Văzând referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 2806/13.12.2019  

 Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de 

specialitate al primarului cu nr. 2807/13.12.2019; 

   Văzând rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul 

Consiliului local Gohor; 

 Ținînd cont de prevederile: 

- Anexei 2 din OUG 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

- Legii nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor 

- Art 17, alin. (1) lit. g) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor 

 Având în vedere prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) si d), alin. (4), lit. e) si 

ale alin. (7) lit.n) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ; 

 În baza art. 139, alin. (1), ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

                             

 Art.1.- Se însușește valoarea contribuţiei pentru economia circulară pentru deşeurile 

municipale, deşeurile din construcţii şi desfiinţări, destinate a fi eliminate prin depozitare, 

începând cu anul 2020 de 80 lei/tonă 

 Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărîri se va ocupa 

viceprimarul comunei Gohor şi va fi comunicată instituțiilor și persoanelor interesate prin 

grija secretarului general al comunei Gohor. 

                                

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    Contrasemnează 

         Secretar general,  

      Onica Adriana Iulia 


